TESTIMONIS DOCUMENTALS

962 DipGirona 351, p. 317; *acta d'elecció abacial; scriptor Wadamirus presbiter*: Post Domini nostri Ihesu Christi ascensionem sancta mater Ecclesia per quadrifida climata cosmi per predicacionem beatorum apostolorum seu ceterorum sanctorum dilatata fuit ac decorata.

973 DipPallars 219, p. 401; *acta d'elecció abacial*: Post sterilem aduentum cum fides Christi per uniuersum cosmum inoleuisset.

974 DipRosselló 485, p. 415 (Ordeig, *Dotalies* 91, p. 219; Abadal, *ECuixà*, ap. 99, p. 204); *acta de consagració (Sant Miquel de Cuixà), atribuïda a Miró Bonfill*: (Soniefredus) locauit ibi abbatem egregium, nomine Guarinum, qui ceu ut sidus lucidum affatim uibrare satagit cosmum.

977 DipOsona 1242, p. 893 (Ordeig, *Dotalies* 96, p. 227); *acta de consagració (Santa Maria de Ripoll), atribuïda a Miró Bonfill*: Innumeraque per tota, ut ita dixerim, cosmi climata aepiscopia fulsereque coenobia.

¹ Cf. Bailly s. u. κόσμος IV.

991 Junyent, *Oliba* Dip. 14, p. 20 (Baraut, *DocUrgell* 225, *Urgellia* 3, p. 57); *decret d'excomunió*: Uniuersis episcopis circumquaue ubique comanentibus per quadrisida climata cosmi.

1006 DipAmer 17, p. 49; *acta d'elecció abacial*: Unde nonnulli fos Spiritus Sancti accensi, uirtutum fidei roborati, linquentes cosmum ipsamque uitam quam theologi nostri duxere communem, alternatim in tuguriis auspicia habentes, soli hero placere studentes, adepti sunt cum celicolis regna appetere in terris degentes.

1008 Junyent, *Oliba* Dip. 40, p. 49; *acta d'elecció d'Oliba com a abat de Santa Maria de Ripoll*: Cum ab omnipotentis luciformi sanccione chosmus se diuerteret omnis sticeque subnexa ruine prorui in baratro se ipsam doleret humana mortalitas.

1008 Junyent, *Oliba* Tex. 8, p. 310; *encíclica mortuòria de Seniofred, abat de Ripoll*: Omnibus inter caulas eriles christicolis robusti animo fontem uite sicientibus per quadrifida cosmi climata circumquaue degentibus.

1017 DipAmer 18, p. 50; *acta d'elecció abacial*: Herus (SIC) Christus Iesus in terris degens per cosmum alumnos misit duodecim climata ut gentilium corda que errores raptabantur per uarios atque per dubia ad fidei rectitudinem traherentur.

1015-1019 Baraut, *DipTavèrnoles* 44, p. 113 (Riu, *Sant Llorenç de Morunys* 6, p. 205); *acta d'elecció abacial; scriptor Wifredus leuita et monachus*: Verus Xpistus Ihesus in terris degens per cosmi alumnos misit duodecim climata, ut gentilium corda que erroris raptabatur per uarios atque per deuia ad fidei rectitudinem trahentem atque ad Xpisti industriam.

1040 Baraut, *ActUrgell* 48, *Urgellia* 1, p. 116 (Baraut, *CartAndorra* II 9, p. 35; Baraut, *DipTavèrnoles* 59, p. 128);² *acta de consagració (Sant Sadurní de Tavèrnoles); scriptor Stephanus diaconus*: Verus Christus Iesus in terris degens per cosmi alumnos missit duodecim climata, ut gentilium corda que errores captabantur per uarios atque per deuia ad fidei rectitudinem trahentem atque ad Christi industriam.³

² Ordeig (*Dotalies*, p. 87) el considera fals.

³ Els documents **1017**, **1015-1019** i **1040** segueixen la mateixa fórmula.

1047 Ordeig, *Dotalies* 183, p. 139; *acta de consagració (Sant Cebrià d'Aiguallonga)*; scriptor *Guilhelmus subdiaconus*: Cum omnipotens Dominus et Redemptor generis humani condoleret nostre fragilitatis, missit filium suum Dominum ac Salvatorem nostrum in uterum beate et incomparabilis Dei genitricis Mariae, ut uerus homo de uera homine natus noua porrigeret naufraganti mundo precepta, eaque duodenis irradiata fulgoribus seculo firmaret futuro, quibus per diuersa climata cosmi coruscantibus actum.

1048 Ordeig, *Dotalies* 186, p. 145; *acta de consagració (Sant Pere de Reixac)*; scriptor *Remundus leuita et iudex*: Cum omnipotens Dominus et Redemptor generis humani condoleret nostrae fragilitati, missit filium suum ac saluatorem nostrum in uterum beatae et incomparabilis Dei genitricis Mariae, ut uerus homo de uero homine natus noua porrigeret naufraganti mundo praecepta eaque duodenis irradiata fulgoribus seculo firmaret futuro, quibus per diuersa climata [cosmi]⁴ corruscantibus actum.

1050 Ordeig, *Dotalies* 191, p. 156; *acta de consagració (Sant Quirze del Vallès)*; scriptor *Raymundus leuita*: Anno millesimo quinquagesimo post mille, comuni utilitate prouidens uenerabilis cum omnipotens Dominus et Redemptor generis humani condoleret nostrae fragilitati missit filium suum, Dominum ac Salvatorem nostrum, in uterum beatae et incomparabilis Dei genitricis Mariae, uerus homo de uero homine natu nobis porrigeret, non fragili mundo praecepta eaque duodenis irrediatia fulgoribus seculo firmaret futuro quibus pro diuersa climata kosmi curruscantibus actu diuino fore nutum discernitur.⁵

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 42r: *cosmus – mundus*

Riuipullensis 59, f. 291v (Llauró, *Glosarios* 3, p. 367): *cosmus – nomen proprium*

Riuipullensis 59, f. 298v: *cosmus – mundus*⁶

⁴ Espai en blanc a la còpia manuscrita; restitució de l'editor.

⁵ Els documents **1047**, **1048** i **1050** segueixen la mateixa fórmula.

⁶ Vid. etiam *Riuipullensis* 59, f. 300r: *microcosmus – minor mundus* (cf. *GlossAnsil*. p. 369, 27: *microcosmos – homo a Graecis microcosmos, id est minor mundus, est appellatus*), et *Riuipullensis* 74, f. 34v (Llauró, *Glosarios* 3, p. 353): *cosmicos – dicitur ortus uel occasus mundi id est illorum siderum que in firmamento habentur* (cf. Laistner, *Scholica*, p. 432).